事 務 連 絡

令和６年１月 19 日

別記 御中

厚生労働省 医 政 局 総 務 課

                         老健局老人保健課

令和６年能登半島地震における医療機関等に対する JRAT派遣要請について

のご協力のお願い（周知依頼）

 平素より厚生労働行政の推進に御協力いただき厚く御礼申し上げます。

 令和６年能登半島地震による災害発生に関し、要支援者・要介護者の方も含め

た多くの方々が被災しておられ、生活不活発とそれに伴う災害関連疾患の予防

等は喫緊の課題となっています。これらの課題に対応するため、石川県において

JRAT(Japan Disaster Rehabilitation Assistance Team,日本災害リハビリテー

ション支援協会)に活動いただいているところです。

 今後、被災者の方への更なる支援の確保のため、リハビリテーション専門職の

派遣チームの増員が必要な状況です。

そのため、JRAT から各医療機関並びに介護老人保健施設及び介護医療院に対

してリハビリテーション専門職派遣の要請があった際には、可能な限りご協力

を賜れますよう、会員各位に対しご周知をいただきますようお願いします。

なお、JRAT についての詳細は別添のリーフレットをご参照いただければ幸い

です。

問合せ先

厚生労働省 老健局

老人保健課 老人保健施設係 清水、上田、佐野